[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА

И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от __________________ № _________
г. Саратов

	Об утверждении плана-графика реализации государственной программы Саратовской области «Повышение энергоэффективности и энергосбережения в Саратовской области» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке государственных программ Саратовской области, их формирования и реализации, проведения оценки эффективности реализации государственных программ Саратовской области, утвержденным постановлением Правительства Саратовской области от 25 июля 2013 года
№ 362-П,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить план-график реализации государственной программы Саратовской области «Повышение энергоэффективности и энергосбережения в Саратовской области» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.

2.
Советнику министра Поповой Н.О. разместить настоящий приказ на странице министерства официального портала Правительства области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Федеральные и областные программы».

3.
Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Мышева А.Н.
Министр                                                                                            П.В. Мигачёв
Приложение

к приказу министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства области

от «      »                    2022 г. №
План-график
реализации государственной программы Саратовской области
«Повышение энергоэффективности и энергосбережения в Саратовской области» на 2022 год

и на плановый период 2023 и 2024 годов (финансовый)
	Наименование
	Ответственный исполнитель (участник)
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контрольного события)
	Источники финансового обеспечения
	в том числе по годам реализации

	2022
	2023
	2024

	1
	2

	3
	5
	6
	7
	8

	Государственная программа Саратовской области «Повышение энергоэффективности и энергосбережения в Саратовской области»

	2022 год
	2024 год
	всего
	2 702 181,6
	2 673 281,6
	2 654 161,6

	областной бюджет
	113 161,6
	113 161,6
	113 161,6

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	2 549 020,0
	2 520 120,0
	2 501 000,0

	в том числе по исполнителям:

	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области
	2022 год
	2024 год
	всего
	100 000,0
	100 000,0
	100 000,0

	областной бюджет
	100 000,0
	10 000,0
	100 000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство промышленности и энергетики области
	2022 год
	2024 год
	всего
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	областной бюджет
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	управление делами Правительства области, организации, осуществляющие реализацию населению твердого топлива (по согласованию)
	-
	-
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство культуры области
	2022 год
	2024 год
	всего
	2 261,6
	2 261,6
	2 261,6

	областной бюджет
	2 261,6
	2 261,6
	2 261,6

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство труда и социальной защиты области
	2022 год
	2024 год
	всего
	7 500,0
	7 500,0
	7 500,0

	областной бюджет
	7 500,0
	7 500,0
	7 500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство здравоохранения области
	-
	-
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство образования области
	2022 год
	2024 год
	всего
	1 900,0
	1 900,0
	1 900,0

	областной бюджет
	1 900,0
	1 900,0
	1 900,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	органы местного самоуправления области (по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0

	организации жилищно-коммунального хозяйства области (по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	240 000,0
	240 000,0
	240 000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	240 000,0
	240 000,0
	240 000,0

	предприятия промышленности, энергетики и трубопроводного транспорта области (по согласованию), министерство промышленности и энергетики области, управление делами Правительства области
	2022 год
	2024 год
	всего
	2 309 020,0
	2 280 120,0
	2 261 000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	2 309 020,0
	2 280 120,0
	2 261 000,0

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения твердым топливом»

	-
	-
	всего
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	областной бюджет
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 1.1 «Возмещение недополученных доходов в связи с реализацией населению твердого топлива»
	министерство промышленности и энергетики области, организации, осуществляющие реализацию населению твердого топлива (по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	областной бюджет
	1 500,0
	1 500,0
	1 500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	управление делами Правительства области, организации, осуществляющие реализацию населению твердого топлива (по согласованию)
	-
	-
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности теплоснабжения и системы коммунальной инфраструктуры»

	2022 год
	2024 год
	всего
	2 700 681,6
	2 671 781,6
	2 652 661,6

	областной бюджет
	111 661,6
	111 661,6
	111 661,6

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	2 549 020,0
	2 520 120,0
	2 501 000,0

	в том числе по исполнителям:
	2022 год
	2024 год

	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области

	всего
	100 000,0
	100 000,0
	100 000,0

	областной бюджет
	100 000,0
	100 000,0
	100 000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство промышленности и энергетики области
	-
	-
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство культуры области
	2022 год
	2024 год
	всего
	2 261,6
	2 261,6
	2 261,6

	областной бюджет
	2 261,6
	2 261,6
	2 261,6

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство труда и социальной защиты области
	2022 год
	2024 год
	всего
	7 500,0
	7 500,0
	7 500,0

	областной бюджет
	7 500,0
	7 500,0
	7 500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство здравоохранения области
	-
	-
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	министерство образования области
	2022 год
	2024 год
	всего
	1 900,0
	1 900,0
	1 900,0

	областной бюджет
	1 900,0
	1 900,0
	1 900,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	органы местного самоуправления области (по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0

	организации жилищно-коммунального хозяйства области (по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	240 000,0
	240 000,0
	240 000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	240 000,0
	240 000,0
	240 000,0

	предприятия промышленности, энергетики и трубопроводного транспорта области (по согласо-ванию), министерство промышленности и энергетики области, управление делами Правительства области
	2022 год
	2024 год
	всего
	2 309 020,0
	2 280 120,0
	2 261 000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	2 309 020,0
	2 280 120,0
	2 261 000,0

	основное мероприятие 2.1 «Субсидии бюджетам муниципальных образований области на реализацию мероприятий по повышению энергетической эффективности на энергоемких объектах коммунального комплекса»
	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию), организации жилищно-коммунального хозяйства области (по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	172 000,0
	172 000,0
	172 000,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	22 000,0
	22 000,0
	22 000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	150 000,0
	150 000,0
	150 000,0

	основное мероприятие 2.2 «Перевод жилых зданий с низкоэффективным централизованным отоплением на индивидуальное квартирное отопление»
	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию), организации жилищно-коммунального хозяйства области (по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	75 000,0
	75 000,0
	75 000,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	15 000,0
	10 000,0
	10 000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	60 000,0
	65 000,0
	65 000,0

	основное мероприятие 2.3 «Модернизация наружного освещения в муниципальных образованиях области»
	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию), организации жилищно-коммунального хозяйства области (по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	33 000,0
	33 000,0
	33 000,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	8 000,0
	8 000,0
	8 000,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	25 000,0
	25 000,0
	25 000,0

	основное мероприятие 2.4 «Техническое перевооружение и реконструкция оборудования на предприятиях промышленности, энергетики и трубопроводного транспорта»
	министерство промышленности и энергетики области, управление делами Правительства области, предприятия промышленности, энергетики
и трубопроводного транспорта области
(по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	1 827 120,0
	1 800 120,0
	1 790 500,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	1 827 120,0
	1 800 120,0
	1 790 500,0

	основное мероприятие 2.5 «Модернизация электросетевого хозяйства на предприятиях промышленности, энергетики и трубопроводного транспорта»
	министерство промышленности и энергетики области, управление делами Правительства области, предприятия промышленности, энергетики
и трубопроводного транспорта области
(по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	481 900,0
	480 000,0
	470 500,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	481 900,0
	480 000,0
	470 500,0

	основное мероприятие 2.6 «Повышение энергоэффективности областных государственных учреждений в сфере культуры»
	министерство культуры области
	2022 год
	2024 год
	всего
	2 261,6
	2 261,6
	2 261,6

	областной бюджет
	2 261,6
	2 261,6
	2 261,6

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 2.7 «Повышение энергоэффективности в учреждениях, подведомственных министерству труда и социальной защиты области»
	министерство труда и социальной защиты области
	2022 год
	2024 год
	всего
	7 500,0
	7 500,0
	7 500,0

	областной бюджет
	7 500,0
	7 500,0
	7 500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 2.8 «Повышение энергоэффективности в учреждениях здравоохранения, подведомственных министерству здравоохранения области»
	министерство здравоохранения области
	-
	-
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 2.9 «Повышение энергоэффективности в образовательных организациях, подведомственных министерству образования области»
	министерство образования области
	2022 год
	2024 год
	всего
	1 900,0
	1 900,0
	1 900,0

	областной бюджет
	1 900,0
	1 900,0
	1 900,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 2.10 «Субсидии бюджетам городских округов закрытых административно-территориальных образований области на реконструкцию котельных и наружных трубопроводов»
	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию)
	-
	-
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 2.11 «Осуществление мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию)
	2022 год
	2024 год
	всего
	100 000,0
	100 000,0
	100 000,0

	областной бюджет
	100 000,0
	100 000,0
	100 000,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 2.12 «Выполнение научно-исследовательской работы "Схема и программа развития электроэнергетики Саратовской области на 2022-2026 годы»
	министерство промышленности и энергетики области, органы местного самоуправления области (по согласованию)
	-
	-
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	основное мероприятие 2.13 «Оформление прав собственности на бесхозяйные объекты газораспределения»
	министерство промышленности и энергетики области, органы местного самоуправления области (по согласованию)
	-
	-
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	местные бюджеты (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0

Согласовано:

Соисполнитель 1 Министерство промышленности и энергетики Саратовской области

     ____________________

(подпись)

     «___»__________20__г.

Участник 1 Министерство культуры области

     ____________________

(подпись)

     «___»__________20__г.

Участник 2 Министерство труда и социальной защиты области

                  ____________________

(подпись)

     «___»__________20__г.

Участник 3 Министерство образования области

     ____________________

(подпись)

     «___»__________20__г.

Проект приказа министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства области «Об утверждении плана-графика реализации государственной программы Саратовской области «Повышение энергоэффективности и энергосбережения в Саратовской области» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов»
«___» _________ 2022 год

СОГЛАСОВАНО:

	1. ___________

   (дата)
	Заместитель министра
	__________________

подпись
	А.Н. Мышев
__________________

ФИО

	2. ___________

           (дата)
	Заместитель министра

	__________________

подпись
	Л.В. Тарасова
__________________

ФИО

	3. ___________

           (дата)
	Начальник управления ЖКХ
	__________________

подпись
	М.А. Цыганова
__________________

ФИО

	4. ___________

           (дата)
	Начальник отдела правовой и кадровой работы

	__________________

подпись
	О.Ю. Ковалева
__________________

ФИО

	5. ___________

           (дата)
	Начальник отдела организационной работы

	__________________

подпись
	А.В. Храмлюк
__________________

ФИО

Кормишкина О.И.

74-44-18, доб. 221